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Lovforslag nr. L 210. Fremsat den 2. maj 1979 af socialministeren 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  f o r  F æ r ø e r n e  o m  d e n  o f f e n t l i g e  

s y g e f o r s i k r i n g  

(Sygekassegrænsen) 

§ 1 

I lov for Færøerne om den offentlige sy- 
geforsikring, jfr. lovbekendtgørelse nr. 554 af 
7. november 1977 foretages følgende æn- 
dring: 

1. I § 4, § 10, stk. J og 2, § 11, stk. J og 4 
ændres »§ 9, stk. 2« til: »§ 9, stk. 3«. 

2. § 9 affattes således: 
»§ 9. De nydende medlemmer af en aner- 

kendt sygekasse henføres til følgende med- 
lemsgrupper: 

Gruppe A. Nydende medlemmer, for 
hvem den efter stk. 2 fastsatte indtægt ikke 
er over den i stk. 3 fastsatte grænse. 

Gruppe B. Nydende medlemmer, for 
hvem den efter stk. 2 fastsatte indtægt er 
over den i stk. 3 fastsatte grænse. 

Stk. 2. Som indtægt betragtes den skatte- 
pligtige indtægt efter fradrag af sådanne pri- 
vate renter, som fradrages med en procentdel 
i den beregnede skat. Samlevende ægtefæller, 
der begge er nydende medlemmer, henføres 
til samme medlemsgruppe, der bestemmes 
efter mandens indtægt, eller -  hvis hustruen 
er ansat særskilt til skat -  efter ægtefællernes 
sammenlagte indtægter. 

Stk. 3. Indtægtsgrænsen udgør for gifte 

128.900 kr. For andre udgør grænsen 75 pet. 
af grænsen for gifte. Grænsen reguleres én 
gang årligt med virkning fra I. januar, såle- 
des at den forhøjes eller nedsættes i forhold 
til ændringerne af faglærte arbejderes årsind- 
tægt ved fuld beskæftigelse, beregnet på 
grundlag af de af landsstyret senest meddelte, 
oplysninger om den gennemsnitlige timefor- 
tjeneste ekskl. overtidstillæg. Reguleringen 
sker første gang pr. I. januar 1980 på grund- 
lag af de siden oktober 1978 indtrufne æn- 
dringer i den beregnede årsindtægt. Grænser- 
ne afrundes til nærmeste kronebeløb, der kan 
deles med 100. For forsørgere af et eller flere 
børn under 16 år forhøjes grænsen med 
13.500 kr. for hvert barn. Dette beløb regule- 
res efter samme regler som indtægtsgrænsen 
og afrundes til nærmeste kronebeløb, der kan 
deles med 25. 

Stk. 4. Socialministeren fastsætter i øvrigt 
de nærmere betingelser for medlemsskab i en 
anerkendt sygekasses medlemsgruppe A, her- 
under om betydningen af ægteskabs indgåel- 
s'e og opløsning, og om adgangen til at side- 
stille enlige forsørgere med gifte.« 

§ 2 

Loven træder i kraft ved bekendtgørelsen 
i Lovtidende. 

Soc.min. l. kt. j.nr. 31040-13. 
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B e m æ r k n i n g e r  til l ov fors lage t  » 

Almindelige bemærkninger 

Lov nr. 573 af 19. december 1969 for Færøerne 
om den offentlige sygeforsikring (Folketingstiden- 
de 1969-70, spalte 103 og 645; tillæg A, spalte 225; 
tillæg B, spalte 83; tillæg C, spalte 53) er senest 
bekendtgjort ved lovbekendtgørelse nr. 554 af 7. 
november 1977. 

Lovforslaget indeholder ændringer i reglerne 
om sygekassegrænsen. 

Ændringerne er foranlediget af lagtingslov nr. 
71 af 24. oktober 1978 om ændring af lagtingslov 
om landsskat og kommuneskat, som gælder fra og 
med skatteåret 1979/80 (indkomståret 1978). Lo- 
ven indeholder bl. a. følgende ændringer: 
I. Bortfald af skattefradragsretten. 
2. Rentefradragsretten for privat gæld ændres til 

delvis fradrag i skatten. 
3. Øvrige fradrag afløses af et standardfradrag. 
4. Forsørgerbegrebet afskaffes, og i stedet indføres 

en sondring mellem gifte og ikke-gifte. 
5. Der indføres delvis særbeskatning. 

Ændringerne i reglerne om sygekassegrænsen er 
overvejende af teknisk karakter og medfører ingen 
merudgifter. 

Sygekassegrænsen, der er afgørende for, om en 
person kan optages i og forblive som nydende 
medlem i en anerkendt sygekasses medlemsgruppe 
A, er fastsat til et beløb der for gifte svarer til fag- 
lærte arbejderes årsindtægt ved fuld beskæftigelse. 

Pr. 1. januar 1979 blev grænserne efter sikrings- 
styrelsens bekendtgørelse nr. 622 af 6. december 
1978 fastsat til følgende beløb: 
Forsørgere 75.400 kr. 
Ikke-forsørgere 56.600 kr. 
Børnetillæg . . . . . . . . . . . . . . . ,  7.000 kr. 

Ved afgørelsen af, om et medlems indtægt ligger 
over eller under de anførte grænser, lægges den 
pågældendes skattepligtige indtægt til grund. 

Da der i den skattepligtige indtægt hidtil er 
foretaget fradrag bl. a. for betalte skatter, har også 
personer, hvis bruttoindtægt lå over de anførte 
grænser, kunnet optages som medlemmer af grup- 
pe A. For tiden opfylder ca. 80 pet. af befolknin- 

gen over 16 år betingelserne for optagelse som 
nydende medlem af en anerkendt sygekasses med- 
lemsgruppe A. De foretagne ændringer i skattelov- 
givningen, der som anført medfører skattefradrags- 
reglens bortfald fra indkomståret 1978, vil betyde 
en nominel stigning i de enkelte medlemmers skat- 
tepligtige indtægt. Såfremt man ved fastsættelsen 
af indtægtsgrænserne i lov om den offentlige syge- 
forsikring ikke tager hensyn hertil, vil et meget 
betydeligt antal A-medlemmer allerede fra 1979 
blive overført til sygekassernes afdelinger for B- 
medlemmer. Dette medfører ikke alene, at disse 
medlemmer for fremtiden vil blive væsentligt an- 
derledes stillet i sygeforsikringsmæssig henseende, 
men også at forudsætningerne for de mellem syge- 
kasserne og lægerne indgåede overenskomster væ- 
sentligt ændres. 

For at undgå utilsigtede virkninger af ændringer 
i skattelovgivningen, foreslås det, at sygekasse- 
grænsen i princippet forhøjes med et beløb, der er 
lig med den gennemsnitlige indkomstskat for en 
familie med indtægt svarende til den hidtil gæl- 
dende grænse. 

Det færøske ligningsråd har beregnet, at græn- 
sen på 75.400 kr. svarer til 128.900 kr. når skat 
ikke længere fradrages i den skattepligtige ind- 
komst og at børnetillægget på 7.000 kr. svarer til 
13.500 kr. 

Det foreslås, at grænsen på 128.900 kr. anven- 
des for gifte og for ikke-gifte foreslås en grænse på 
75. pet. af grænsen for gifte -  svarende til det tidli- 
gere forhold mellem grænserne for forsørgere og 
ikke-forsørgere. 

Indtægtsgrænserne vil finde anvendelse på den 
overførsel mellem medlemsgrupperne der sker i 
1979. 

Bemærkninger til forslagets enkelte bestemmelser 
Til § J 

Til nr. I. 
Forslaget er en konsekvens af ændringen af § 9. 

Til nr. 2. 
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Bestemmelsen om at renter af privat gæld fra- 
trækkes, er blevet indsat for at undgå et større 
antal flytninger mellem gruppe A og gruppe B, 
hvilket kunne være blevet følgen, hvis man i stedet 
havde forhøjet grænsen svarende til det gennem- 
snitlige rentefradrag. 

Bestemmelsen om at samlevende ægtefæller skal 
henføres til samme medlemsgruppe er af teknisk 
karakter, idet det er fundet hensigtsmæssigt at lov- 
fæste denne regel, som også hidtil har været gæl- 
dende. 

Indtægtsgrænsen reguleres af sikringsstyrelsen 
efter bemyndigelse fra socialministeriet, jfr. gæl- 
dende lovs § 10, stk. l. 

Forsørgerbegrebet er afskaffet i den færøske 
skattelovgivning, og man har i stedet indført son- 
dringen mellem gifte og ikke-gifte. Dette vil bety- 
de, at en del enlige forsørgere vil blive overført fra 
gruppe A til gruppe B, men dette er nødvendigt af 
administrative grunde, da der ikke er særskilt regi- 
strering af denne persongruppe. 

Det foreslås at socialministeren får adgang til at 
fastsætte regler om at sidestille enlige forsørgere 
med gifte. Det er hensigten at benytte denne hjem- 
mel til at give enlige forsørgere, som hidtil har 
været omfattet af bestemmelserne om forsørgerre, 
mulighed for efter ansøgning til sygekassen at bli- 
ve stillet som gifte. 


